
 1

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
                 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ                                             
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                      
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ & 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ

                            Φ 20.2
                

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας: 101 92  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Ειρ. Παναγιωτοπούλου
Τηλ.: 213 1513 321 
E-mail: panagiotopouloue@prv.ypeka.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

                             

ΘΕΜΑ:   Λύση της σύμβασης μίσθωσης του δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας 
(Αχλάδα Νο1 και Αχλάδα Νο 2), συναφθείσας μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της μισθώτριας εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» και 
έκπτωσή της από τα μισθωτικά της δικαιώματα.

    
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.  Τις ακόλουθες διατάξεις:
 α) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ A’ 
133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων».

    β) Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, …… και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας…» (ΦΕΚ Α’ 114).
γ) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 
(ΦΕΚ Α’ 160), όπως ισχύει.

      δ) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 123).
ε) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ Α’ 2).

2. Το ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» (ΦΕΚ Α’ 277), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων ανακυπτόντων κατά την 
εφαρμογήν του Μεταλλευτικού Κώδικος, λόγω καταργήσεως των Περιφερειακών 
Διοικήσεων» (ΦΕΚ Α’ 347) και του ν. 274/1976 «Περί τροποποιήσεως του Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (ΦΕΚ Α’ 50). 

3. Τα συμβόλαια με αριθμούς 4.327/22.12.1936 του Συμβ/φου Αθηνών Γεωργίου Ε. Βρανά, 
736/11.2.1967 του Συμβ/φου Αθηνών Στυλιανού Ι. Λιδοργιαννάκη, 6.313/13.8.1983 της 
Συμβ/φου Αθηνών Ελένης Μετρητίδου, 27.351/8.10.1993 του Συμβ/φου Αθηνών 
Βασιλείου Θ. Χρόνη, 31.713/29.12.2008 του Συμβ/φου Αθηνών Χρήστου Κ. Στείρου, 
7.478/15.5.2014 της Συμβ/φου Αθηνών Ελένης Δημ. Σούλη και την πράξη με αριθμό 
5.397/28.12.2018 της Συμβ/φου Αθηνών Γεωργίας Κων/νου Κίτσιου, τα οποία αφορούν 
στην εκμίσθωση του δημοσίου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας του Ν. Φλώρινας στην εταιρεία με 
την επωνυμία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.». 

ΑΔΑ: 6Κ3Ζ4653Π8-ΜΔΨ



 2

4. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/96502/468/24.12.2018 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δυνάμει της οποίας εγκρίθηκε η παράταση της μίσθωσης του 
δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας Ν. Φλώρινας και τροποποιήθηκαν ορισμένοι όροι αυτής, 
καθώς και την υπ’ αριθ. 5.397/28.12.2018 συμβολαιογραφική πράξη της Συμβ/φου 
Αθηνών Γεωργίας Κων/νου Κίτσιου, με την οποία παρατάθηκε η σύμβαση μίσθωσης μέχρι 
31.12.2023, με δυνατότητα παράτασης για πέντε (5) ακόμα χρόνια, ήτοι μέχρι 
31/12/2028, η διάρκεια μίσθωσης του ως άνω δημόσιου λιγνιτωρυχείου και 
τροποποιήθηκαν οι όροι αυτής.  

5. Την παρ. 9 του όρου 2, όπως αυτή περιλαμβάνεται στο υπ’ αριθ. 5.397/28.12.2018 
συμβόλαιο, σύμφωνα με την οποία: «Η μισθώτρια υποχρεούται να διατηρήσει την 
παραγωγή λιγνίτη σε τουλάχιστον 2.000.000 τόνους κατ’ έτος καθ’ όλη τη διάρκεια της 
παρούσας παράτασης...». Περαιτέρω, ο όρος 8 του ίδιου συμβολαίου ρητά παραπέμπει στο 
συμβόλαιο υπ’ αριθ. 6.313/13.8.1983 σύμφωνα με το άρθρο 8 του οποίου: «Η 
καθυστέρησις πληρωμής του οφειλόμενου εις το Δημόσιον μισθώματος, είτε αναλογικού, 
είτε παγίου, πέραν των εξ (6) μηνών από της βεβαιώσεως του συνεπάγεται την λύσιν της 
μισθώσεως και την έκπτωσιν του μισθωτού κατά την διαδικασίαν του άρθρου 14 παρ. 4 
αυτής της συμβάσεως και την κατάπτωσιν της εγγυήσεως υπέρ του Δημοσίου», ενώ και 
στην παρ. 4 του όρου 7 του υπ’ αριθ. 5.397/28.12.2018 συμβολαίου προβλέπεται ότι η 
έκπτωση απαγγέλλεται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατόπιν 
έγγραφης προειδοποίησης. 

6. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 81 και 82/22.3.2021 (A.Π. ΥΠΕΝ/28065/1389/24.3.2021) επιστολές της 
εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.», με στοιχεία διάθεσης - πώλησης λιγνίτη για 
το έτος 2020, από την οποία προέκυπτε η διατεθείσα το έτος αυτό ποσότητα λιγνίτη, 
υπολειπόμενη των 2.000.000 τόνων, όχι όμως η παραχθείσα ποσότητα. 

7. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/58246/906/15.6.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» με θέμα την αποστολή έκθεσης στοιχείων 
παραγωγής έτους 2020, με την οποία ειδικότερα ζητείται από την εταιρεία να εκθέσει 
πλήρη τα στοιχεία παραγωγής (επιπλέον των πωλήσεων) έτους 2020, καθώς και να 
αιτιολογήσει τυχόν απόκλιση. 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 211/8.7.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 65065/3065/12.7.2021) επιστολή της 
εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» με τα συνημμένα της, από την οποία προκύπτει 
ότι η παραγωγή λιγνίτη για το έτος 2020 ανήλθε σε 647.719,75 τόνους, υπολειπόμενη 
κατά 1.352.280,25 τόνους της συμβατικής της υποχρέωσης, ως λόγους δε για την 
αδυναμία επίτευξης του ελάχιστου ύψους παραγωγής λιγνίτη για το έτος 2020 η εταιρεία 
επικαλείται: 1) την καθυστέρηση στην απόκτηση εδαφών λόγω: α. της μη ολοκλήρωσης 
το έτος 2020 της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για το Νότιο Πεδίο, β. της μη έγκαιρης 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας απαλλοτρίωσης των τριών οικισμών της Αχλάδας, 2) τη 
μείωση ζήτησης - διακοπή παραδόσεων λιγνίτη για μεγάλα χρονικά διαστήματα στον ΑΗΣ 
Μελίτης, καθώς και την αδυναμία χρηματοδότησης για την αγορά ή αποζημίωση 
ιδιοκτησιών για την απόκτηση της περιοχής Α από τη ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΛΙΤΗΣ Α.Ε. και 3) την 
καθυστέρηση στην αποδέσμευση περιοχών του Νοτίου Πεδίου, λόγω προβλημάτων με την 
Αρχαιολογική Υπηρεσία.

9. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/65065/986/22.7.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» περί αποστολής συμπληρωματικών εγγράφων, 
προκειμένου η Υπηρεσία να προβεί στην αξιολόγηση των προβαλλόμενων λόγων από την 
εταιρεία σχετικά με την αιτιολόγηση υστέρησης της παραγωγής για το έτος 2020.  

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 240/4.8.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 74966/3412/6.8.2021) απαντητική επιστολή 
της εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» με τα συνημμένα της.

11. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/27828/491/23.3.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς τη 
Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης περί τήρησης των συμβατικών υποχρεώσεων της εταιρείας 
«ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» ως προς την καταβολή βεβαιωμένων μισθωμάτων εις 
βάρος της. 

12. Το υπ’ αρ. πρωτ. 4979/5-4-2021/7.4.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 41064/1993/27.4.2021) 
απαντητικό έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης από το οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία 
«ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» δεν έχει προβεί σε πληρωμή, εντός των προβλεπόμενων 

ΑΔΑ: 6Κ3Ζ4653Π8-ΜΔΨ



 3

από τη σύμβαση προθεσμιών, ούτε σε οικονομική ρύθμιση των κάτωθι βεβαιωμένων 
ταμειακώς, εις βάρος της, μισθωμάτων του δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας:
α) Πάγια β’ εξάμηνο 2018
β) Πάγια β’ εξάμηνο 2019
γ) Αναλογικά έτους 2019
δ) Πάγια α’ εξάμηνο 2020 
ε) Πάγια β’ εξάμηνο 2020,
Επιπροσθέτως, δεν έχει πληρωθεί μέρος των αναλογικών 2017 και των παγίων α’ εξαμήνου 
2019.   

13. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/41064/684/2.6.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» περί κλήσης της εταιρείας, λόγω παράβασης 
του άρθρου 8 της υπ’ αριθ. 6.313/13.8.1983 συμβολαιογραφικής πράξης της Συμβ/φου 
Αθηνών Ελένης Μετρητίδου, σύμφωνα με το οποίο η καθυστέρηση πληρωμής του 
οφειλόμενου μισθώματος στο Δημόσιο, είτε αναλογικού, είτε παγίου, πέραν των έξι (6) 
μηνών από της βεβαιώσεώς του, συνεπάγεται τη λύση της μίσθωσης και την έκπτωση του 
μισθωτή κατά τη διαδικασία του άρθρου 14 παρ. 4 της ως άνω συμβ/κής πράξης και την 
κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής υπέρ του Δημοσίου. Στην ίδια επιστολή, ρητά 
καλείται η εταιρεία να προβεί σε άμεσες ενέργειες προς εκπλήρωση των υποχρεώσεών της, 
δεδομένου ότι είναι υπερήμερη ως προς αυτές και μάλιστα εντός ενενήντα (90) ημερών, 
προθεσμία η οποία έληξε την 22α.9.2021. Η εν λόγω επιστολή της Υπηρεσίας αποτελεί 
«έγγραφη προειδοποίηση» για τη μισθώτρια να εκπληρώσει τις συμβατικές της 
υποχρεώσεις, προκειμένου να μην επέλθει έκπτωση. 

14. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/70084/1041/22.7.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΛΙΤΗΣ Α.Ε.», με το οποία η Υπηρεσία αιτείται ενημέρωσης σχετικά 
με τα χρονικά διαστήματα εντός του 2020 που έλαβε χώρα η εικαζόμενη παύση εργασιών, 
καθώς και το μέγεθος της υστέρησης στις ετήσιες παραλαβές λιγνίτη στην αυλή του 
σταθμού που το γεγονός αυτό συνεπάγεται. 

15. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΑΗΣ Μ/6181/27.8.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 80540/3584/31.8.2021) απαντητικό 
έγγραφο της εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΛΙΤΗΣ Α.Ε.», σύμφωνα με το οποίο μεταξύ άλλων 
«οι ποσότητες που έπρεπε να παραδώσει η εταιρεία ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε. στον 
ΑΗΣ Μελίτης κατά το έτος 2020, ανέρχονται σε 708.666 τόνους…. Η εταιρεία 
ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε. παρέδωσε κατά το έτος 2020 μικρότερη ποσότητα και 
συγκεκριμένα 632.104 τόνους. Συνεπώς, κατά το έτος 2020 η εταιρεία ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ 
ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε. δεν μπόρεσε να ανταποκριθεί ούτε στις μειωμένες (σε σύγκριση με τις 
συμβατικές) παραδόσεις ποσοτήτων λιγνίτη».

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/88077/1233/23.9.2021 απαντητική επιστολή, της 
εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.», στο υπό στοιχείο 13 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
περί ρύθμισης είσπραξης οφειλών και αναστολής λήψης μέτρων είσπραξης με την οποία 
αναγνωρίζει μεν την οφειλή, ωστόσο δηλώνει ότι αναμένει την ενεργοποίηση της 
πλατφόρμας για την υποβολή αίτησης ρύθμισης σε 72 δόσεις του ν. 4821/2021. 

17. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/90893/30.9.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας προς τη Δ.Ο.Υ. 
ΦΑΕ Θεσσαλονίκης περί της νέας κατάστασης των οφειλών της εταιρείας  «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ 
ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» ως προς την καταβολή βεβαιωμένων εις βάρος της μισθωμάτων σε 
συνέχεια του υπό στοιχείου 12 εγγράφου, καθώς και την ενημέρωση της Υπηρεσίας αν 
μετά το άνοιγμα της πλατφόρμας για τη ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών 36-72 δόσεων, 
η ως άνω εταιρεία έχει υποβάλλει αίτημα υπαγωγής, αν αυτό εγκρίθηκε και αν 
καταβλήθηκε ήδη η πρώτη δόση.

18. Το υπ’ αρ. πρωτ. 15067/13-10-2021/9.12.2021 απαντητικό έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
Θεσσαλονίκης, από το οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» 
έχει υπαχθεί σε ρύθμιση του ν. 4821/2021, για τα κάτωθι βεβαιωμένα ταμειακώς εις βάρος 
μισθώματα:
α) Αναλογικά 2017
β) Πάγια β’ εξάμηνο 2018
γ) Πάγια α’ εξάμηνο 2019
δ) Πάγια β’ εξάμηνο 2019

ΑΔΑ: 6Κ3Ζ4653Π8-ΜΔΨ



 4

ε) Αναλογικά έτους 2019
στ) Πάγια α’ εξάμηνο 2020 
ζ) Πάγια β’ εξάμηνο 2020 καθώς και η) Πάγια α’ εξάμηνο 2021.

19. Το από 30.11.2021 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας (Α.Π. ΥΠΕΝ 
113919/4659/30.11.2021) με το οποίο η μισθώτρια εταιρεία  «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ 
Α.Ε.» απέστειλε στην Υπηρεσία: α) φορολογική ενημερότητα με ισχύ έως 29.12.2021 και 
β) εκτύπωση στοιχείων ρυθμίσεως οφειλών και πληρωμών, έγγραφα τα οποία κρίθηκαν 
ανεπαρκή, όπως προκύπτει από την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/113919/1540/1.3.2022 
επιστολή της Υπηρεσίας προς τη μισθώτρια εταιρεία με την οποία επισημαίνεται ότι η 
εταιρεία συνεχίζει να μην εκπληρώνει τις συμβατικές της υποχρεώσεις, με ρητή αναφορά 
της πρόθεσης της Υπηρεσίας να εισηγηθεί σχέδιο υπουργικής απόφασης περί λύσης της 
συνομολογηθείσας σύμβασης μίσθωσης του δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας. 

20. Το υπ’ αρ. πρωτ. 6038/15.04.2022 απαντητικό έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, 
σε απάντηση του υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/30134/313/29.3.2022 εγγράφου της 
Υπηρεσίας, με το οποίο βεβαιώνεται ότι η εταιρεία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» έχει 
απωλέσει τη ρύθμιση των οφειλών της, που αφορά σε μισθώματα και είχαν υπαχθεί στη 
ρύθμιση του αρ. 75 του ν. 4821/2021, λόγω μη καταβολής δόσεων.

21. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία εξάντλησε κάθε περιθώριο χρηστής διοίκησης και επιείκειας 
καθώς και διαφύλαξης της μεταλλευτικής δραστηριότητας της χώρας έχοντας με τα υπ’ 
αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/44116/637/28.2.2020 και ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/70393/1046/ 
22.7.2021 έγγραφά της αποδεχτεί τα υπομνήματα της μισθώτριας εταιρείας 
«ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.»  περί των λόγων μη επίτευξης της ελάχιστης παραγωγής, 
για τα έτη 2018 και 2019 αντίστοιχα, η οποία παρουσίαζε υστέρηση από τη συμβατική της 
υποχρέωση, για ελάχιστη κατ’ έτος παραγωγή 2.000.000 τόνων λιγνίτη κατά 675.510,58 
τόνους για το έτος 2018 και κατά 585.442,65 τόνους για το 2019.

22. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Λύεται η συναφθείσα μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρείας «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ 
ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.» σύμβαση μίσθωσης του δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας (Αχλάδα Νο 1 
και Αχλάδα Νο 2) του Ν. Φλώρινας, λόγω μη τήρησης των συμβατικών της 
υποχρεώσεων και ειδικότερα λόγω μη καταβολής των οφειλόμενων μισθωμάτων, 
κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα, όπως αυτή συνομολογήθηκε με το υπ’ αριθ. 
4.327/22.12.1936 συμβόλαιο του Συμβολαιογράφου Αθηνών Γεωργίου Ε. Βρανά, του 
οποίου οι όροι ακολούθως τροποποιήθηκαν με το υπ’ αριθ. 6.313/13.8.1983 συμβόλαιο της 
Συμβολαιογράφου Αθηνών Ελένης Τ. Μετρητίδου, το υπ’ αριθ. 736/11.2.1967 συμβόλαιο 
του Συμβολαιογράφου Αθηνών Στυλιανού Ι. Λιδοργιαννάκη, το υπ’ αριθ. 27.351/8.10.1993 
συμβόλαιο του Συμβολαιογράφου Αθηνών Βασιλείου Θ. Χρόνη, το υπ’ αριθ. 
31.713/29.12.2008 συμβόλαιο του Συμβ/φου Αθηνών Χρήστου Κ. Στείρου, με την υπ’ αριθ. 
7.478/15.5.2014 πράξη της Συμβ/φου Αθηνών Ελένης Δημ. Σούλη και τέλος με την υπ’ 
αριθ. 5.397/28.12.2018 συμβολαιογραφική πράξη της Συμβ/φου Αθηνών Γεωργίας 
Κων/νου Κίτσιου.

2. Κηρύσσουμε έκπτωτη τη μισθώτρια εταιρεία με την επωνυμία «ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ 
Α.Ε.» από τα μισθωτικά της δικαιώματα επί του δημόσιου λιγνιτωρυχείου Αχλάδας (Αχλάδα 
Νο 1 και Αχλάδα Νο 2) του Ν. Φλώρινας, τα οποία απορρέουν από τα ως άνω αναλυτικά 
αναφερόμενα συμβόλαια.

3. Οι κατατεθείσες δύο (2) εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης όρων σύμβασης, ύψους 
500.000,00 ευρώ εκάστη, υπ’ αριθμούς 1110373/24.4.2013 και 1110374/24.4.2013 της 
ALPHA BANK, καταπίπτουν στο σύνολό τους υπέρ του Δημοσίου, σύμφωνα με το άρθρο 14 
παρ. 4 του υπ’ αριθ. 6.313/1983 συμβολαίου, το οποίο επαναλαμβάνεται στον όρο 8 του 

ΑΔΑ: 6Κ3Ζ4653Π8-ΜΔΨ



 5

υπ’ αριθ. 31.713/2008 συμβολαίου και στον όρο 6 του υπ’ αριθ. 7.478/2014 συμβολαίου, 
καθώς και στον όρο 7 του υπ’ αριθ. 5.397/2018 συμβολαίου.
 

4. Το μίσθιο λιγνιτωρυχείο (Αχλάδα Νο 1 και Αχλάδα Νο 2) αποδίδεται στο Δημόσιο και η 
παραλαβή του θα λάβει χώρα με νεότερη απόφασή μας.         

              

              Ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                       
           Κώστας Σκρέκας

Πίνακας Αποδεκτών:
1) Σώμα Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδας
Τμήμα Επιθεώρησης Μεταλλείων 
Κουντουριώτου 6 & Φωκαίας
541 01 Θεσσαλονίκη

2) Ε.Α.Γ.Μ.Ε.
Σπ. Λούη 1
Ολυμπιακό Χωριό
136 77 Αχαρναί

3) ΛΙΓΝΙΤΩΡΥΧΕΙΑ ΑΧΛΑΔΑΣ Α.Ε.
Καλαποθάκη 3
546 24 Θεσσαλονίκη

  
Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Υπουργού 
- Γραφείο ΓΓEΟΠΥ
- Γενική Δ/νση ΟΠΥ 
- Αρχείο Δ/νσης                                              
- ΔΜΕΒΟ-Γ(3), Α(1)

ΑΔΑ: 6Κ3Ζ4653Π8-ΜΔΨ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/44095/429
Ημ/νία: 11/07/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-07-11T15:27:28+0300
	Athens




